HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 07/1999/NQ-HĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 7 năm 1999

NGHỊ QUYẾT

CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA V - KỲ HỌP THỨ 15

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội thành phố

6 tháng đầu năm và một số giải pháp chủ yếu

thực hiện công tác còn lại của 6 tháng cuối năm 1999 .

Hội đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa V đã tiến hành kỳ họp

thứ 15 trong các ngày 15, 16 và 17 tháng 7 năm 1999. Kỳ họp đã nghe:

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch kinh

tế - xã hội, an ninh - quốc phòng thành phố 6 tháng đầu năm và một số giải pháp

chủ yếu khắc phục khó khăn để thực hiện nhiệm vụ còn lại của năm 1999;

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tình hình thu - chi ngân sách thành

phố 6 tháng đầu năm và các biện pháp điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm

1999;

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tình hình giải quyết các kiến nghị

của cử tri và khiếu nại tố cáo của công dân 6 tháng đầu năm 1999;

- Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố về việc sửa đổi và đặt mới tên

đường thành phố;

- Phát biểu của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố về công tác

tham gia xây dựng chính quyền và những vấn đề kiến nghị Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân thành phố;

- Báo cáo tình hình chấp hành pháp luật và hoạt động của Viện Kiểm sát

nhân dân thành phố trong 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 1999;

- Báo cáo tình hình xét xử và công tác thi hành án hình sự của Tòa án

nhân dân thành phố trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 1999;

- Ý kiến thẩm định của Ban Kinh tế- Ngân sách, Ban Văn hóa xã hội và

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố .

Kỳ họp lần thứ 15 Hội đồng nhân dân thành phố khóa V cũng đã xem xét

các báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố được lưu hành chính thức trong kỳ

họp: Báo cáo tình hình sắp xếp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước; báo cáo

hoạt động chống buôn lậu và gian lận thương mại trên địa bàn thành phố 6 tháng

đầu năm 1999; báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chánh tại

thành phố; báo cáo tình hình thực hiện các dự án giao thông và các công trình

trung điểm; báo cáo kết quả triển khai thực hiện “ Năm giáo dục ”; báo cáo triển

khai thực hiện q uy chế dân chủ ở phường, xã, thị trấn; báo cáo tình hình lao

động - giải quyết việc làm và phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố;

báo cáo về việc xây dựng “ tượng đài Thống Nhất ” .

Sau khi xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan

hữu quan về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, các giải pháp thực

hiện công tác 6 tháng cuối năm 1999, ý kiến thẩm định của Ban Kinh tế - ngân

sách, Ban văn hóa xã hội, Ban Pháp chế và ý kiến các đại biểu, Hội đồng nhân

dân thành phố Hồ Chí Minh khóa V - kỳ họp lần thứ 15 .

 QUYẾT NGHỊ:

Hội đồng nhân dân thành phố tán thành báo cáo tình hình thực hiện kế

hoạch kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, điều hành ngân sách thành phố 6

tháng đầu năm và một số giải pháp chủ yếu khắc phục khó khăn để thực hiện

nhiệm vụ còn lại của năm 1999 được nêu trong các báo cáo của Ủy ban nhân

dân thành phố và các cơ quan hữu quan. Trong 6 tháng cuối nă m , Ủy ban nhân

dân thành phố tập trung chỉ đạo điều hành có hiệu quả những nhiệm vụ trọng

tâm sau đây:

1. Ủy ban nhân dân thành phố nhanh chóng có biện pháp tháo gỡ các

vướng mắc để đẩy mạnh phát huy nội lực nhằm động viên mạnh mẽ các nguồn

vốn của các thành phần kinh tế, nhất là từ nội lực (của Nhà nước, của nhân dân

và của các doanh nghiệp) cho đầu tư vào các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội

và đổi mới thiết bị công nghệ, phát triển sản xuất, mở rộng thị trường trong nước

và ngoài nước, đẩy mạnh tiến độ sắp xếp lại sản xuất cổ phần hóa các doanh

nghiệp nhà nước và bán nhà xưởng, những cơ sở làm ăn không hiệu quả thuộc

sở hữu nhà nước; chuyển các xí nghiệp gây ô nhiễm ra các khu vực quy hoạch;

đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm, các công trình trong kế

hoạch năm 1999 đã được bố trí vốn; tập trung đầu tư khai thác đánh bắt xa bờ,

chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các chương trình phát triển xây dựng nông thôn

mới.

2 . Ủy ban nhân dân thành phố tập trung chỉ đạo chặt chẽ việc thu ngân

sách, xử lý những vướng mắc trong thực hiện Luật thuế trị giá gia tăng; quản lý

và sử dụng đúng mục đích tiền phụ thu (tiền điện, nước, số điện thoại tự chọn),

học phí, viện phí một cách có hiệu quả thiết thực và chặt chẽ, ưu tiên cho những

địa bàn gặp khó khăn; sớm công bố kế hoạch thực hiện quy chế sử dụng xe ôtô

con theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm chi ngân sách những

khoản đã được bố trí trong kế hoạch năm 1999. Hội đồng nhân dân thành phố

đồng ý chủ trương dành một phần ngân sách địa phương bù lãi suất ngân hàng

cho các đơn vị thực hiện các dự án đầu tư đổi mới thiết bị công nghệ, sản xuất

hàng xuất khẩu, xây dựng cơ sở hạ tầng theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành

phố .

3. Ủy ban nhân dân thành phố cần sớm có những quy định cụ thể tạo hành

lang pháp lý cho việc xã hội hóa các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục

thể thao; tiếp tục thực hiện chủ trương “ Năm 1999 - Năm giáo dục thành phố”;

chuẩn bị tốt khai giảng năm học mới, tăng cường kiểm tra chống lạm thu trong

các trường học; có phương án khả thi nâng thu nhập giáo viên, trước hết là giáo

viên ngoại thành, giáo viên tiểu học và giáo viên 32 xã vùng sâu. Ủy ban nhân

dân thành phố có các giải pháp đảm bảo đủ giáo viên ngoại thành và có bác sĩ ở

các trạm y tế xã còn thiếu.

4. Hội đồng nhân dân thành phố chấp thuận chủ trương xây dựng tượng

đài Thống Nhất. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện chặt chẽ

các bước theo qui định. Hội đồng nhân dân thành phố giao cho Thường trực và

Ban Văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tiến hành các bước để quyết định việc

sửa đổi và đặt mới tên đường theo tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố.

5. Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế

dân chủ cơ sở theo Nghị định số 29/CP ngày 11 tháng 5 năm 1998 của Chính

phủ, tạo điều kiện để nhân dân tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội theo

đúng phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra; đẩy mạnh cải cách

thủ tục hành chánh; tiếp tục thực hiện tốt Pháp lệnh chống tham nhũng, Pháp

lệnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Pháp lệnh cán bộ, công chức, làm

trong sạch bộ máy chính quyền các cấp.

6. Hội đồng nhân dân thành phố ghi nhận những nỗ lực và kết quả đạt

được trong hoạt động kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân và xét xử của Tòa án

nhân dân thành phố trong 6 tháng đầu năm và những nội dung chương trình

công tác của ngành trong 6 tháng cuối năm 1999.

Các cơ quan bảo vệ pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ để có giải pháp

kiên quyết, đồng bộ với các ngành các cấp và nhân dân, đẩy mạnh hơn nữa công

tác ph ò ng chống tội phạm, đặc biệt là tội phạm về ma túy, cướp của giết người,

hiếp dâm trẻ em, là m giảm tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố.

Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng đưa tất cả

những người sống lang thang, ăn xin và các tệ nạn xã hội ở thành phố vào các

Trung tâm hỗ trợ xã hội, có giải pháp giải quyết thích hợp cho từng đối tượng.

7. Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục chỉ đạo các ngành, các

cấp tập trung giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng hợp pháp của cử tri,

giải quyết đúng luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo.

8. Thường trực, ba ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Ủy ban

Mặt trận tổ quốc thành phố phối hợp làm tốt công tác tổng kết nhiệm kỳ Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố khóa V (11/1994 - 11/1999), tham

gia tổ chức tốt cuộc bầu cử Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố

nhiệm kỳ mới theo luật định.

Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch cụ thể tổ

chức triển khai và chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết này; yêu cầu Thường trực,

các Ban, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố phối hợp hoạt động và

tăng cường giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời những yếu kém trong quá

trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành p hố và các tổ chức thành viên

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Nhà nước động viên các tầng lớp nhân dân

tham gia thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố.

Kỳ họp lần thứ 15 Hội đồng nhân dân thành phố khoá V kêu gọi đồng bào

các giới, các chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận tổ

quốc và đoàn thể nêu cao tinh thần đoàn kết tự lực tự cường, cần kiệm thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 1999.

T/M HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

CHỦ TỊCH

Huỳnh Đảm